## **Corpus Iuris Civilis; Corpus Iuris Canonici.**

[vide *Repetitio seu Tractatus de simonia*: bibliographia]

*Corpus Iuris Canonici* in tres partes distinctum, glossis diversorum illustratum, I-III, Lugduni 1671. In primo volumine invenies Decretum cum Glossis Iohannis de Faventia, Iohannis Teutonici et Bartholomaei Brixiensis; in secundo volumine leges Decretales Gregorii IX cum glossa ordinaria Bernardi Parmensis, additis glossis Abbatis Antiqui. Sequitur Liber Sextus Decretalium Bonifacii VIII cum Glossa, additis glossis Iohannis Andreae.

*Corpus Iuris Canonici*, editio lipsensis secunda post Aemilii Ludouici Richteri curas...instruxit Aemilius Friedberg, Pars Prima, Pars secunda, Leipzig 1879, ed. copia fotostatica, Graz 1959.

### *Corpus Iuris Civilis.*

Volumen primum. *Institutiones* recognovit Paulus Krueger; *Digesta* recognovit Theodorus Mommsen retractavit Pauus Krueger. Volumen secundum. *Codex Iustinianus* recognovit Paulus Krueger.

Volumen tertium. *Novellae* recognovit Rodolphus Schoell (opus Shoellii morte interceptum absoluit Gulelmus Kroll). Berolini 1828-1829 (1904-1908) (rist. Dublin-Zurich 1972); *on-line* The Roman Law droitroman-upmaf.grenoble.fr

*Corpus Iuris Civilis* coeptum ab Alberto et Mauritio Fratribus Kriegeliis, continuatum cura Aemilii Herrmanni, Lipsiae 1868: t. I *Institutionum D. Iustiniani libri IV, Digestorum D. Iustiniani Libri L*; t. II, *Codex*; t. III (absolutus studio Eduardi Osenbrüggen) *Liber Constitutionum Novellarum sive Authenticarum D. Iustiniani, Iustiniani Imperatoris Edicta, Imp. Tiberii Augusti Novellae Constitutiones, Feudorum Libri cum fragmentis*. (citatur: Kriegel).

*Decretales Domini Papae Gregorii noni* accurata diligentia novissime post alias omnes impressiones quam pluribus cum exemplaribus emendate aptissimiisque imaginibus exculte cum multiplicibus reportariis antiquis et de novo factis ad materias quascumque inveniendas amplissimis, additis casibus [seu glossis] Bernardi [Parmensis] qui frugem et utilitatem maximam studentibus exhibebunt. ...Cum d. Abbatis textuum divisionibus et eiusdem notabilibus ad glossas

suis locis in margine dispositis. Cum casibus longis seu glossis] Bernardi [Parmensis] ...appositis... Cum Margarita demum Decretalium, libello admodum utili, omnes flosculos in ipsarum Decretalium textibus reconditos colligente... Impressas Venetiis summa cum diligentia typis ac sumptibus largissimis heredum quondam B. Octaviani Scoti Civis Modetiensis [di Monza] ac sociorum. Anno salutifere Incarnationis Domini Nostri MDXXVIII kal. Maii.

Abbas Antiquus, seu in Antiquis, de Gallia, operavit in fine saec. XIII, discipulus Petri de Sampsona: Lectura seu Apparatus ad Decretales Gregorii IX unde sunt glossae minores quas legis cum glossa ordinaria Bernardi Parmensis ad Decretales; in Tractatu De simonia nominatur Ab[bas], ff. 119r, 125r in textu et adn. (Schulte II, 130-132).

Alanus Ordinis Predicatorum composuit Apparatum ad I, II, III Compilationem quem edidit ante 1210 (Schulte, I, 188-189).

Albertus fuit Glossator Decreti Gratiani cuius opus secundae medietatis saeculi XII citaverunt Iohannes Faventinus, Huguccio, quemque nominarunt nunc Albertum nunc Cardinalem nunc Papam Gregorium VIII. (Schulte I, 130-131); in Tractatu De simonia nominatur Albertus, f. 114v; allegationem cum eius nomine invenis in principio Summae Iohannis de Friburgo, De simonia.

Antonius dictus Astensis seu Astesanus seu Astaxanus, de Asti (Piemonte), O. F. M., † 1330 composuit: *Summa de casibus*. Ex sex partibus (seu Libris) eius Summae secundus, quintus, sextus, septimus et octavus de iure canonico agunt; in Tractatu De simonia saepe notatur VI liber (De ordine); (Schulte II, 425-427).

Antonius dictus de Butrio (quod est oppidum prope Bononiam, hodie Budrio), [in *Tractatus De simonia* dicitur de Butriga (f. 108v)] [quondam fuit magister Iacobus Butrigarius bononiensis mediae etatis saec. XIV quem Iohannes Andreae vocat "Pater meus", Schulte II, 210 et 248; in Tractatibus editis dicitur Butriga.], probabiliter secundum formam dialecti Bononiae cuius fuit civis, natus est circiter 1338. Discipulus Petri de Ancarano, promotus doctor Iuris civilis 5 Octobris 1384, promotus doctor Iuris canonici 12 Iulii 1387, acceptus fuit 19 novembris 1399 in Collegium Doctorum iuris canonici. Gregorius XII misit Antonium cuius admirabatur scientiam et religiositatem et perspicaciam cum Antonio Carraro et Guilelmo Episcopo "di Todi" Massilliam anno 1407 ad Benedictum XII (Petrum de Luna) ad solvendum scisma sed Conventio quae habita est 21 aprilis 1407 irrita fuit. Antonius mortuus est 4 octobris 1408. Ab uxore Margaretha de Lambertinis Balduini habuit duas filias. Fuit eximius magister cuius inter alios discipulus fuit Franciscus Zabarella. Polemicas varias circa questiones Iuris canonici habuit cum suo magistro Petro de Ancarano (ut videtur clare supra in textu, f. 108v, Petri de Ancarano). Inter alia opera scripsit: Commentaria in Quinque Libros Decretalium (ed. Mediolani 1489 et apud Giuntas 1575 et 1578, Venetiis 1582: 7 volumina); Commentaria in Sextum (ed. Venetiis 1499 et 1575); Consilia, Tractatus de symonia (unus manuscriptus Bononiae). Antonius de Butrio et eius magister Petrus de Ancarano fuerunt clarissimi professores, bene remunerati et eximii propter animum christianum et munificentiam quorum laicitas (coniugatorum, cum filiis) favuit eorum sincero anticlericalismo una cum amore vivo pro ecclesia romana: servati sunt a periculis simoniae quacum omnimodo pugnauerunt ex adverso: Antonius admisit in iuribus duplicem simoniam et plenum regimen dispensationis cum simoniacis, cum Petrus de Ancarano partialem ius dispensandi docuerit, duplici simonia confutata. (Schulte, II, 289-294).

Bartholomaeus Brixiensis (Brescia, Lombardia); *Glossa ordinaria ad Decretum* (1238/1240-1245); eius nomen in editione Corporis Iuris Canonici, I, scribitur B.; Quaestiones dominicales et veneriales (1234-1241) quae citantur per Ioannem Andreae cuius opinio ex Quaestionibus dominicalibus legitur v. g. in Novella ad Decret. Gregor., ad X 5, 3, 23 Cum in ecclesie, t. V, p. 74; (Schulte II, 83-88).

Bertrandus, auctor, secundum Iohannem Andreae, Glossarum ad Decretales, Magister quondam Bernardi Parmensis, probabiliter 1220-1230; (Schulte I, 186-187).

Goffredus de Trano (Trani in Puglia), qui studuerat sub Azzone [†1235] Bononiae, in eadem civitate docuit, subdiaconus et cappellanus Gregorii IX papae, fuit creatus cardinalis, † 1245 Lugduni quo missus ab Innocentio IV ad Concilium Lionensem I. Goffredi opere scientia iuris illorum temporum semper et ample usus est, prasertim Iohannes Andreae qui scripsit de diversitate et discordantia glossarum: "Cesset obtenebratio textuum, animorum distractio, ingeniorum hebetatio, studentium perplexitas, quae ex diversitatibus glossarum ut dixit Goffredus in principio sue Summae, solent saepius obvenire" (Io. An. Novella, in introductione, t. I, p. 2a. Io. An. in eodem folio memorat antiquas Compilationes quibus usus Bernardus Parmensis canonicus Bononiensis 'apparatum, quo nunc utimur, compilavit. Ex quibus[dicit Io. And., secutus Goffredum] si qua dimisit utilia me offero suppleturum ne quid egregium iaceat in obscuro.) E ad vocem "Gregorius", t. I, p. 3, Iohannes Andreae commemorat Goffredum componuisse Apparatum (Glossae) in decretales Gregorii IX [etiam ineditum] semper praesentem in Glossatoribus et apud ipsum Io. And.. Summam deinde composuit Goffredus ("Et scias, scribit Io. And., quod Goffredus e contra post Apparatum Summam composuit"), saepe editam ("*Summa super rubricis decretalium*"; 1241-11245) qua prasertim usus est Io. And. cui gratiam habentes tamen per eius citationes ad minus in quatuor locis Tractatus de Simonia (ff. 110r, 117r, etiam 117r, 124v) Glossas Goffredi legimus; (Schulte II, 88-91). *Summa super rubricis Decretalium* Goffredi fuit valde diffusa et pluries publicata; glossae nunquam viderunt lucem et secundum Schulte (II, p. 88-89) leguntur tantum in duobus codicibus in Bibliothecis Vindobonae et Venetiarum.

Guido de Basio (de Bisi, de Baysio, de Abasio, id est de familia bononiensi) dictus Archidiaconus (Bononiensis),

†1302; *Rosarium seu In Decretorum volumen Commentaria seu Enarrationes seu Apparatus ad Decretum* (opus saepe editum, v.g. Venetiis apud Iuntas 1577); *Apparatus seu Glossae seu Commentarius ad Sextum* (opus ineditum); nominatur semper Archidiaconus cuius magisterium, scientiam et virtutem et peritiam iuris Iohannes Andreae laudat in Prohemio Libri Sexti cum glossis (Basilea 1500) ubi legitur: “Ego Ioh. Andr. Bononiensis in omnibus iuvenis inter decretorum doctores licet minimus, tamen indignus, cupiens huius operis mei fore principium... Si quid autem ibi fuerit nota dignum et velle, [gratus] prius Divine Potentie, secundo reverendissimo Patri sub cuius umbra quiesco et doctor sedeo, licet indignus, domino Guidoni de Baysio Archidiacono Bononensi ex cuius scriptis et dictis que non in glosas recipio sed in textu et maxime lectura per ipsum super Libro Decretorum noviter compilata infrascripta collegi. Hoc et quod sequitur honoris sui causa dictum fuit, Ipse enim me gratis doctoravit [invitum...]. Et licet omnium peritorum huius iuris dicta vel scripta suo iudicio putem esse summissa ut quod approbat approbatum, et quod reprobat habeatur a singulis reprobatur...”; (Schulte II, 186-190); ff. 113r, 117r, 119v, 122r, 125r.

Guilelmus Durantis, *Speculum (Iudiciale) cum additionibus Iohannis Andrae...*, Romae Georgius Lauer et Leonhardus Pflugel (I-II) ; G. Lauer (III-IV) 1474 Hain 6502.

Guilelmus de Monte Lauduno, †1343, Benedectinus, Professor in Toulouse; *Lectura super Sextum; Lectura super Clementinis* (1320-1327) quam Zabarella dicit tertiam post Lecturam Iohannis Andreae et Pauli de Lazariis; *Apparatus ad Extravagantes Iohannis XXII; Sacramentale*; Schulte II, 197-199).

Guilelmus Redonensis, de Rennes, Ordinis Praedicatorum: *Apparatus ad Summam Raymundi* (una cum Summa Raimundi plerumque legitur in Codicibus et in editionibus, interdum comprehensa Summa Iohannis de Friburgo), opus medio saec. completo; ms. 2189 Bibliothecae Jagellonicae Cracoviae saec. XV incipientis (In Henrico Boich legitur: Rodo[nensis]; in *De usuris* Nicolai De Rosa Nigra: Rodarum, II, 198., in *De simonia*: G [uilelmus] (In Tractatu De simonia, f. 116r), alias Gul. Super Ray alias frater W[ilhelmus]; (Schulte II, 413-414).

Hugo seu Hugutius de Pisa †1210; *Liber derivationum; Summa in Decretum*; (Schulte I, 156-170).

Iohannes Andreae, qui uxorem duxit et duos filios et quatuor filias habuit, † 7 iulii 1348 in Pest, *Glossa in Sextum* (1304), habita ut Glossa ordinaria; *Apparatus ad Clementinas* (1326) habitus ut Glossa ordinaria; *Novella in Decretales Gregorii IX* (1312-1321), in Medio Aevo fundamentum scientiae Iuris canonici et exemplum argumentationis; (Schulte II, 205-229). Iohannes Andreae (†1348), *In quinque Decretalium libros Novella Commentaria*, Venetiis 1581 (rist.. Torino, Bottega d'Easmo, 1963). Iohannes Andreae, *Novella in Sextum* (ed. papiensis per Franciscum de Guardenghis, 17 Aprilis 1483, Hain 1078).

Iohannes de Fa[ventia], dictus Faventinus [di Faenza, Emilia] †1190, *Summa in [vel] super Decretum*, excerpta ex duobus Summis Ruffini et Stephani; si legis Rosarium Guidonis de Basio pluras allegationes invenis cum eius nomine, sed eius glossas legis etiam in editione Corporis iuris canonici, I (Decretum Gratiani) ubi scribitur I. d'F, seu Io. De Fa. seu [errate] Io Fan. (Schulte I, 137).

Iohannes de Friburgo, Lector de Ordine Praedicatorum †1314, *Additiones ad Summam Raymundi* (in Codicibus et in editionibus saepe una cum Summa Raimundi); (Schulte II, 419-423).

Henricus Boich, Lionensis (Gallia [Britannia]), natus 1310, † non multo post 1350 (nonnulli ponunt mortem Henrici anno 1390) (Schulte II, 266-270). Opus maximum eius fuit: *Distinctiones in Libros Quinque Decretalium Gregorii IX*, quod opus, auctor Tractatus de Simonia quem edidi magnopere sibi proposuit fontem doctrinae et argumentorum, praesertim ex Commentariis in titulum tertium Decretalium, De simonia, Libri Quinti. (Schulte II, 266-270); v. g. Henricus olim attamen scripsit de uno Auctore citato (ad X 1, 3 De rescriptis, 1 Sicut Romana): “sed salva reverentia tanti Patris... ego vero Henricus dico...”; 1335: Doctor utriusque iuris Parisiis ubi docuit usque ad mortem; Van Hove (Commentarium Lovanense-Prolegomena, 261) scripsit de Distinctionibus: 'Opus eximii valoris'; Henricus fuit Consiliarius Regis Philippi VI de Valois.

*Distinctionibus* Henrici Bohic libenter saepe usus est Nicolaus de Drazna.

Il **Prologus** che Henricus Bohic pone alle sue *Distinctiones* è tenuto presente da **Nicolaus de Drazna** (de Rosa Nigra) nelle sue Opere, ispiratore di invocazioni iniziali e di metodo di stile e discussione. Esso va quindi tenuto sempre presente da chi si interessi alla Persona e alla Dottrina di Nicola.

Henricus Bohic, **Distinctiones super quinque libris Decretalium**, [Bayerische Staatsbibliothek. Digitale Sammlungen]. Opus preclarissimum distinctionum henrici bohic utrius(que) iuris professoris super qui(n)q(ue) libris decretaliu(m) noviter impressu(m) accuratissimeq(ue) correctum / per...franciscu(m) Josseran(n)di... - (Lyon 1498): Johann Siber für Jacques Buyer.

**Liber primus.** Prologus

Venerabilibus et discretis viris doctoribus, licentiatis, baccalariis et aliis scolaribus auditorium suum lecture decretalium

de mane parisius intransibus Henricus Boych, leonensis diocesis in Britania, inter alios utriusque iuris professores minimus cum sui recommendatione salutem in eo qui est omnium vera salus, cum debita correctione et utili emendatione prospicaciter intueri et salubriter attendere presens opus quoniam in dicta lectura decretalium per distinctiones per quas materie melius intelliguntur et facilius capiuntur ut probatur. ff. de excep. doli. l. i. et insti. de lega. §. sed non usque. et que contrarietates solvunt et oppiniones solvant ut patet. f. de rescriptis. c. super litteris. de offi. dele. super questionum articulis. de resti. spo. litteras. de simo. per tuas. de sen. ex. inter alia et. c. per tuas et. c. inquisitioni. Et no. hosti. in summa de sen. ex. §. si quis possit ab hac sententia circa medium. versus(?) forte perspicaciter ut plurimum procedere consuevi. **Quam plurimi vestrum aures meas sepe et sepius propulsarunt ut easdem distinctiones in scriptis redigere et ipsis de eisdem copiam facere non tardarem quod usque nunc facere non potui bono modo tam propter onus dicte lecture quam eciam propter alias occupationes multimodas quibus successive et causaliter involvebar.**

¶ Tandem oportunitatem Domino ministrante. quoniam votis petentium contradicere nec utilitatem studentium per mei subtractionem laboris vellem aliqualiter impedire vestris devictus precibus et amore nec non superatus instantia quorundam vestrum qui a me nonnullas de dictis distinctionibus **reportaverunt** et eas corrigi petierunt licet trepidus et diffidens de capacitate ingenioli non valentis cum me sciam tanto oneri penitus disparem confidens tamen de solita misericordia Salvatoris qui est lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum io. i. c. et. xxi. di. c. clericos in fi. in quo secundum beatum Ambrosium est omnis ratio superne scientie et terrene et qui earum est caput et auctor ut probatur xxxvii di. & hinc et Ambrosius et ubi ipse deest qui est fundamentum et lapis angularis ubi nullius boni operis edificium superdificari potest ut dicit Gregorius. i. q. i. Paulus. ad idem de conse. di. iiii c. ultimo. et de ipsius melliflua largitate et larga benignitate qui dat omnibus affluentibus et non improperat ut i. q. ii. quam pio. quique os aperire iubet et se illud asserit impleturum in psalmo. xxx. testante et Ieronimo super Ioelem quod oris apertio est in Dei non hominis potestate onus predictum subire non renui sperans ut qui prius dedit principium idem et finem tribuat qui non novit quippiam imperfectum I<sup>a</sup>. de bap. Maiores. §. sed adhuc. et qui res penitus desperatas donare et consummare sue virtutis magnitudine potest ut. C. de ve. iu. enucle. l. i. circa principium.

¶ Ad honorem igitur Summe Trinitatis et individue unitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti et Dei Genitricis Virginis gloriose ac totius Curie Supernorum non aviditate consequende laudis. hoc enim auctores legis divine et canonicè detestantur. de divina patet. i. Regum. ii. c. et in Psal. Exultavit cor meum nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes quia Deus scientiarum est Dominus Iere. ix. ad finem. dicit Dominus. Non gloriatur sapiens in sapientia sua et ecclesiastici. x. Noli te extollere in faciendo opere tuo et. i. ad Corinthios. iiii. Quod habes quod non accepisti, si autem accepisti quid gloriaris, et ad Gallatas. v. ad finem Non efficiamini inanis glorie cupidi. ad Ephe. ii. Ne quis gloriatur ex operibus. i. ad Thessaloni. ii c. Non querentes ab hominibus gloriam, Io. Viii. Ego gloriam meam non quero. et ad Gala. vi. Mihi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. item Ieronimus ad Gal. q. 1 vocat falsam doctrinam qui gloriam querit humanam, et de quadraginta duabus mansionibus undecimo dicit Nihil tam periculosum est quam glorie cupiditas et iactantia et tumens animus conscientia virtutum. et super Matheo. v. Non queras gloriam et cum gloriosus fueris non delebis. et super parabo xxvii. c. dicit quod laus viciat seu cruciat iustos iniquos exaltat. et Gregorius etiam. xxxi. Moralium aggravans inanem gloriam dicit quod ex illa procedunt inobedientia, iactantia, ypocrisis, contentio, pertinacia, discordia, novitatum presumptio. ad idem Eccle. x. Odibilis coram Deo est et hominibus superbia et execrabilis omnis iniquitas gentium, ergo merito fugienda.

¶ Item etiam canon reprehendit bonorum actuum superbam gloriam. xi. q. iiii. iniustum, in fine, et eos qui humanam laudem querunt. i. q. i. sunt nonnulli. xi. q. iiii Non solum. et nec cupiditatem dictandi que [ff. ii b] improbat Prouer. xxiii. c. ibi dicitur Noli laborare ut diteris sed prudentie tue pone modum etc. sed caritate pro modulo ingenii seminande veritatis. xxxii. q. iiii obiciuntur libenti humero onus grande subire curavi omnium distinctiones quas reperiam factas per Patres et Doctores nostros seu vestros attendens illud Ecclesia. xxxix. Sapientiam antiquorum exquirat sapiens et in prophetis vocabit illos et illud. Io. vii. Qui a semetipso loquitur gloriam propriam querit illasque distinctiones quas mihi largitor scientie ministrabit in unum redigendo libellum sequendo sigillatum materias Decretalium et ordinem titulorum ad utilitatem vestram et aliorum qui iuri operam sunt daturi ad memoriam reducens quod nemo nascitur sibi soli Ecclesiastici. xxxiii. respiciente quoniam non mihi soli laboravi sed omnibus exquirentibus disciplinam. ar. ad hoc. viii. q. i. in scripturis in quibus distinctionibus si quid veritatis inveneritis oro ut vestra veneranda discretio soli principio veritatis dignetur adscribere qui linguas balbutientium facit disertas et per linguas infantium loquitur veritatem ut. viii. q. iiii. §. sed obiicitur. Nam omnis mundana scientia falso sibi vendicat peritie principatum qui solus pervenit de providentia triumphantis. Unde Apostolus. ii. ad Corinthios iii. c. fiduciam talem habemus per Christum ad Deum non quod sufficientes scimus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est etc. Certum est enim aliquos adeo sapientiam et scientiam per infusionem habuisse sicut de Salomone legitur. Iii. Regum. Iii. et. ii. Paralipo. i. Christus etiam dicit discipulis suis Luce. xxi. Ego dabo vobis os et sapientiam et scientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri sed hoc donum non datur quibuscumque sed secundum arbitrium Spiritus Sancti secundum illud. i Corin. xii. alii datur per Spiritum sapientie sermo etc. Et postea subditur hec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult. ¶ Ascribatur autem insufficientie mee quicquid in hoc opusculo reprehendendum existat cum sim paratus etiam ab anniculo edoceri ad instar beati Augustini. xxiii. q. iiii. c. si habes circa medium. stultus est enim qui in eo se primum se existimat ut bona que viderit discere contemnat. xxii. di. De constantinopolitana. Me tamen reddant in hiis aliqualiter excusatum cognoscende veritatis affectus attendens illud quod dicit Ieronimus ad Paulinum. Discamus in terris quorum scientia nobiscum perseveret in celis et amor intimus quorum scientia nobiscum perseveret quem ad vos et alios vere studentes gero stabili corde fixum quibus attrahor manum ad calamum mittere: licet ad id insufficientissimum me

cognoscam. ¶ Sic autem hoc opusculum memoriale provecitis: iuvenes instruat cum paribus conferat et desides excusso negligentie somno assiduos et vigilantes reddat ad studium frequentandum. I<sup>a</sup>. De homici. Per human. li. vi. Hoc inquam opusculum sustinentes melioribus rationibus roborantes et merito reprehendentes amplector detrahentibus vero non resisto: sed velut agnus coram tondente non aperiens os meum de peni. di. ii. Si enim inquit ad fi. prime columne. Unum tamen non omittens quod in nonnullis distincionibus ex certa scientia aliqua membra omittam timens confundere iuvenum intellectum que obmissa sub expressis membris possunt congrue comprehendi si debite ponderentur et in aliis distincionibus multiplicabo membra ad enucleationem materiarum et aliquale solatium provectorum sequens pro posse dictum Philosophi in Libro Ethicorum. ¶ Prudentis est unumquodque examinare prout natura rei requirat ut no. cardinalis. I<sup>a</sup>. de here. c. statutu. secunda glo. hic confunditur. li. vi. Et dictum Iero. ad Cipri. v. studentis intelligentiam queram et non doctrine gloriam ex multiplicatione sermonum ad quo facit. xliii.di.c. sit rector ad fi. ibi et auctorem suum hec eadem loquacitas inquinat qui servire auditoribus ad usum profectus ignorat et ea. di. §. fi. ibi. qui enim docet ea que ab auditoribus intelligi non valent non eorum utilitatem sed sui ostentationem facit. et. xlvii. di. §. i. Nihil est impudentius arrogantia rusticorum qui garrulitatem auctoritatem putant. ¶ Unde secundum Augustinum. Ratio vincit disputationis pugnam. xxiii. q. vi. videns. timens incidere in dictum Oratii obscurus fio dum brevis esse volo. vel dictum Ieronimi super ieremiam. ii. li. ii. in principio. nec nimia longitudine extendendum esset opus nec immoderata brevitatem scientie intelligentia auferenda quorum alterum onerat sensus legentium: alterum fastidit studiorum desiderium. et super Ysa. li. vi. sic studendum est brevitati quod nullum damnum intelligenti fiat. pro quo. I<sup>a</sup>. de pe. et remis. significavit. et de illa brevitatem debet intelligi dictum Va[f.ii va]lerii libro iiii c. i quod multa et magna breviter sunt dicenda et quod in presenti opusculo intendo allegare Tho. De Aquino presertim in Summa sua. Scias quod ubicumque allegabo Thomam in Summa sua nullo addito semper intelligam de Secunda Secunde nisi alia pars specialiter exprimatur. Item Archidiaconum in Rosario suo et super li. vi interdum sub nomine Archidiacono interdum sub nomine proprio scilicet Guido allegabo sed in vi. communiter sub nomine proprio et in Rosario sub nomine Archidiaconi. Si que igitur in presenti opusculo omisit occupatio aut minus bene tradidit imperfectio quam in me nec volo nec valeo excusare circumscriptis invidie stimulis et detractionis mordacitate penitus relegata fraterna caritas cuius correctioni et supportationi me suppono libere valeat emendare. ¶ Revocans ex nunc si qua me scribere exigerit que sint seu sapiant quod absit contra veritatem legis divine. canonice vel civilis. Et prestans expresse quod ea habeo pro non dictis. Dicamus igitur: In nomine Patris e Filii et Spiritus Sancti huic principio nostro sit fundamentum ipse lapis angularis Dominus Noster Iesus Christus sua ineffabili gratia que est triplex proveniens et cooperans. Probatur I<sup>a</sup> de homi. c. pro humani in principio. et § i. li. vi ubi hoc no. Hosti. et Io. An. post eum et ex predictis proficiens que sequuntur quia Deus opus imperfectionis non novit. I<sup>a</sup> de bap. Maiores. §. sed adhuc et Dei perfecta sunt opera Deutero. xxxii. Et in Psalmo Audite celi que loquor ipsique principio medio atque fini adsint Beata Virgo Maria totaque curia Supernorum qui hoc inchoatum suppleant, perficiant et confirmant attendens illud Iero. ad Lucinum cepisse multorum esset, ad culmen pervenisse paucorum ut per hec et alta bona que fecimus in hac vita possumus cum Angelis in eterna gloria collocari amen. Hoc est verum sive erit de conse. di. ii. re vera vel. i. sine defectu ab a. quod est fine et mene quod est defectus quid dic ut no. Archi. xxxviii. di. Sedulo. super verbo Amen.